
 
 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЮРАЛЫСЬЛÖН 

ИНДÖД 
 

УКАЗ 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

Об утверждении лимитов добычи некоторых видов  

охотничьих ресурсов на территории Республики Коми  

на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года  
________________________________________ 

 

 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона «Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», заключением Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 7 июля 2023 г.           

№ 05-29-29/24683 о согласовании лимита добычи охотничьих ресурсов, 

заключением № 1 экспертной комиссии государственной экологической 

экспертизы проекта «Материалы лимитов и квот добычи охотничьих 

ресурсов, устанавливаемых на предстоящий сезон охоты 2023-2024 гг. на 

территории Республики Коми», утвержденным приказом Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми от 14 

июня 2023 г. № 979, постановляю: 

1. Утвердить на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года 

лимит добычи некоторых видов охотничьих ресурсов на территории 

Республики Коми: 

1) объем изъятия в отношении следующих видов охотничьих ресурсов: 

а) лось - 1106 особей; 

б) рысь - 14 особей; 

в) соболь - 115 особей; 

2) квоты добычи охотничьих ресурсов, указанных в подпункте 1 

настоящего пункта, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) Указ Главы Республики Коми от 11 июля 2022 г. № 73 «Об 

утверждении лимитов добычи некоторых видов охотничьих ресурсов на 

территории Республики Коми на период с 1 августа 2022 года до 1 августа 

2023 года»; 



2 

 

 

2) Указ Главы Республики Коми от 22 июля 2022 г. № 82 «Об 

утверждении лимитов добычи некоторых видов охотничьих ресурсов на 

территории Республики Коми на период с 1 августа 2022 до 1 августа 2023 

года»; 

3) Указ Главы Республики Коми от 29 сентября 2022 г. № 113 «О 

внесении изменений в некоторые Указы Главы Республики Коми». 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми 

Киселевич Екатерину Александровну, телефон: 8(8212)286001, электронная 

почта: minpr@minpr.rkomi.ru.  

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пункта 2 настоящего Указа, который вступает 

в силу с 1 августа 2023 года. 

 

 

Глава Республики Коми             В. Уйба 

 

г. Сыктывкар 

17 июля 2023 г. 

№ 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:%20minpr@minpr.rkomi.ru


3 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Указом Главы Республики Коми 

от 17 июля 2023 г. № 74     

  (приложение) 

КВОТЫ 
добычи некоторых видов охотничьих ресурсов на территории Республики Коми  

на период с 1 августа 2023 года до 1 августа 2024 года 
 

№ 

п/п 

Наименование юридического лица, фамилия, имя индивидуального 

предпринимателя, использующих охотничьи угодья 

Лось (особей) Рысь 

(особей) 

Соболь 

(особей) 
без разделения по полу и возрасту 

  I. Охотничьи угодья, используемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями: 

1. 
Региональная общественная организация Коми республиканское 

общество охотников и рыболовов: 
      

1) Корткеросское охотничье хозяйство № 1 15 0 0 

2) Корткеросское охотничье хозяйство № 2 24 0 0 

3) Визингское охотничье хозяйство № 1 6 0 0 

4) Визингское охотничье хозяйство № 2 13 0 0 

5) Усть-Вымское охотничье хозяйство 31 0 0 

6) Сосногорское охотничье хозяйство 30 0 0 

7) Ухтинское охотничье хозяйство 15 0 0 

8) Сыктывкарское охотничье хозяйство 29 0 0 

9) Усть-Цилемское охотничье хозяйство 0 0 0 

10) Косланское охотничье хозяйство 38 0 0 

11) Эжвинское охотничье хозяйство  12 0 0 

12) Прилузское охотничье хозяйство 30 0 0 

13) Летское охотничье хозяйство 15 0 0 

2. 

Коми республиканская общественная организация охотников и 

рыболовов «Вычегда» (охотхозяйственное соглашение от 

22.03.2012 № 2) 

9 0 0 



4 

 

 

3. 

Коми республиканская общественная организация охотников и 

рыболовов «Вычегда» (охотхозяйственное соглашение от 

11.08.2014 № 6) 

1 0 0 

4. 

Коми республиканская общественная организация охотников и 

рыболовов «Вычегда» (охотхозяйственное соглашение от 

12.12.2016 № 11) 

6 0 0 

5. Общество с ограниченной ответственностью «Кедва»  5 0 0 

6. 
Государственное учреждение Республики Коми «Чернамское лес-

ничество» 
6 0 0 

7. Индивидуальный предприниматель Бобрецов С.Б. 0 0 0 

8. Общество с ограниченной ответственностью «Белый Эшмес» 8 0 0 

9. 
Общество с ограниченной ответственностью «Дальний кордон» 

(долгосрочная лицензия от 22.12.2009 Серии 11 № 000006) 
0 0 0 

10. 
Общество с ограниченной ответственностью «Дальний кордон» 

(охотхозяйственное соглашение от 11.12.2020 № 21) 
8 0 0 

11. Общество с ограниченной ответственностью «Биохимзавод» 2 0 0 

12. ИП Трошев М.Г. 2 0 0 

13. 
Общество с ограниченной ответственностью «Охотхозяйство 

«Обдыр» (охотхозяйственное соглашение от 11.08.2014 № 7) 
1 0 0 

14. 
Общество с ограниченной ответственностью «Охотхозяйство 

«Обдыр» (охотхозяйственное соглашение от 25.11.2019 № 15) 
1 0 0 

15. Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Габанов М.М.  10 0 0 

16. Общество с ограниченной ответственностью «Перекат» 22 0 0 

17. Общество с ограниченной ответственностью «ТиманАгроИнвест» 0 0 0 

18. 
Общество с ограниченной ответственностью «Охотхозяйство Роп-

ча» (охотхозяйственное соглашение от 08.09.2017 № 13) 
5 0 0 

19. 
Общество с ограниченной ответственностью «Охотхозяйство Роп-

ча» (охотхозяйственное соглашение от 24.12.2018 № 16) 
2 0 0 

20. 
Общество с ограниченной ответственностью «Охотхозяйство Роп-

ча» (охотхозяйственное соглашение от 11.12.2020 № 22) 
2 0 0 

21. Общество с ограниченной ответственностью «Коми Экстрим» 0 0 0 



5 

 

 

22. 

Коми республиканская общественная организация охотников и 

рыболовов «Сыктывдин» (охотхозяйственное соглашение от 

05.04.2019 № 17) 

10 0 0 

23. 

Коми республиканская общественная организация охотников и 

рыболовов «Сыктывдин» (охотхозяйственное соглашение от 

12.10.2020 № 19) 

1 0 0 

24. 

Коми республиканская общественная организация охотников и 

рыболовов «Сыктывдин» (охотхозяйственное соглашение от 

12.10.2020 № 20) 

7 0 0 

25. 
Общество с ограниченной ответственностью «Охотхозяйство «Ко-

ин» 
4 0 0 

26. Общество с ограниченной ответственностью «Регионрыбвод» 4 0 0 

27. Общество с ограниченной ответственностью «Лев» 5 0 0 

28. Общество с ограниченной ответственностью «Промысловик» 9 0 0 

29. ИП Остапов М.А. 11 0 0 

30. Общество с ограниченной ответственностью «ССК» 15 0 0 

31. 
Общество с ограниченной ответственностью «Биолюкс» (охотхо-

зяйственное соглашение от 22.02.2023 № 31) 
0 0 0 

32. 
Общество с ограниченной ответственностью «Биолюкс» (охотхо-

зяйственное соглашение от 22.02.2023 № 34) 
0 0 0 

  Итого 414 0 0 

№ 

п/п 
II. Общедоступные охотничьи угодья 

Лось (особей) 

Рысь 

(особей) 

Соболь 

(особей) 

взрослые 
в возрасте 

до одного 

года 

 самцы 

во время 

гона 

без подразде-

ления по поло-

вому признаку 

1. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Койгородский» 
0 32 9 0 0 

2. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Корткеросский» 
0 25 7 3 0 



6 

 

 

3. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Сыктывдинский» 
0 1 1 0 0 

4. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Сысольский» 
0 10 3 0 0 

5. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Усть-Вымский» 
0 4 2 0 0 

6. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Усть-Куломский» 
3 73 20 3 0 

7. 
на территории муниципального образования муниципального 

округа «Вуктыл» 
0 25 7 1 0 

8. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Княжпогостский» 
0 28 8 0 0 

9. 
на территории муниципального образования городского округа 

«Сосногорск» 
0 3 1 0 0 

10. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Троицко-Печорский» 
2 54 16 1 115 

11. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Удорский» 
5 61 17 0 0 

12. 
на территории муниципального образования муниципального 

округа «Ухта» 
0 19 5 1 0 

13. 
на территории муниципального образования городского округа 

«Воркута» 
0 4 2 0 0 

14. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Ижемский» 
0 36 11 2 0 

15. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Усть-Цилемский» 
3 65 19 3 0 

16. 
на территории муниципального образования муниципального 

округа «Инта» 
0 28 8 0 0 

17. 

на территории муниципального образования муниципального 

округа «Усинск» 

 

0 27 8 0 0 



7 

 

 

18. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Печора» 
0 30 10 0 0 

19. 
на территории муниципального образования муниципального рай-

она «Прилузский» 
0 0 0 0 0 

20. 
на территории муниципального образования городского округа 

«Сыктывкар» 
0 0 0 0 0 

  Итого 13 525 154 14 115 
 

 


